
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2000  DEL  18 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E C.E.D. 
Ufficio Ragioneria 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.            del 

 

OGGETTO: Indennità di funzione per Sindaco ed Assessori. Periodo 12/06/2024 – 

31/12/2024. 

 Impegno anno 2024. €.111.437,44 

 

IL DIRIGENTE  

 

Visti gli articoli 82 e 83 del Decreto Legislativo n.267/2000 che disciplinano le indennità di 

funzione per gli amministratori degli enti locali. 

 

Vista la Legge di bilancio n.234 del 30/12/2021 che ai commi 583-586 ha previsto, che a 

decorrere  dall'anno  2024,  l'indennità  di  funzione  dei sindaci sia parametrata  al   trattamento   

economico complessivo dei Presidenti  delle  Regioni,  come  individuato  dalla Conferenza 

permanente Stato-Regioni, in  relazione  alla  popolazione  risultante  dall'ultimo  censimento 

ufficiale, ed in particolare per il nostro Ente pari al 35% (comune  con  popolazione  da 30.001 a 

50.000 abitanti). 

 

Vista la determinazione n.140 del 23/01/2024 con la quale sono state impegnate le indennità 

di funzione per Sindaco ed Assessori per l’anno 2024. 

 

Vista la proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco del sig. Gatto Alberto, avvenuta in 

data 12/06/2024. 

 

Visto il provvedimento di nomina n.13/2024 del 19/06/2024 con il quale è stata nominata la 

Giunta con contestuale individuazione del Vice-Sindaco: 

 

NOMINATIVO FUNZIONE 

CATERINA PASINI VICE-SINDACO 

ROBERTO CAVALLO 
 

ASSESSORE 

DONATELLA CROCE ASSESSORE 

EDOARDO FENOCCHIO ASSESSORE 

LUIGI GARASSINO ASSESSORE 

DAVIDE TIBALDI ASSESSORE 

LUCIA VIGNOLO ASSESSORE 



 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.182 del 28/06/2024, con la quale sono state 

determinate le indennità di funzione per l’anno 2024 nelle seguenti misure: 

Qualifica N°

%le su 

indennità 

sindaco

INDENNITA' 

MENSILE 

LORDA                 

(euro)

TOTALE 

LORDO 

ANNUO

SINDACO 1 4.830,00 57.960,00

VICE SINDACO 1 55 2.656,50 31.878,00

ASSESSORE 6 45 2.173,50 156.492,00

246.330,00  
 

Considerato che gli amministratori hanno comunicato la propria situazione lavorativa come 

di seguito: 

NOMINATIVO FUNZIONE SITUAZIONE LAVORATIVA 

ALBERTO GATTO SINDACO 
Lavoratore dipendente in 

aspettativa 

CATERINA PASINI VICE-SINDACO Lavoratore autonomo 

ROBERTO CAVALLO 
 

ASSESSORE Lavoratore dipendente 

DONATELLA CROCE ASSESSORE Lavoratore dipendente 

EDOARDO FENOCCHIO ASSESSORE Lavoratore autonomo 

LUIGI GARASSINO ASSESSORE Pensionato 

DAVIDE TIBALDI ASSESSORE Lavoratore dipendente 

LUCIA VIGNOLO ASSESSORE Studente 

 

Ritenuto pertanto di corrispondere le indennità a partire dal 12/06/2024 e fino al termine del 

mandato amministrativo in base allo stato dichiarato e precisamente: 



GATTO ALBERTO SINDACO 4.830,00 57.960,00 32.039,00

CATERINA PASINI VICE-SINDACO 2.656,50 31.878,00 17.001,60

ROBERTO CAVALLO ASSESSORE 1.086,75 13.041,00 6.955,20

DONATELLA CROCE ASSESSORE 1.086,75 13.041,00 6.955,20

EDOARDO 

FENOCCHIO
ASSESSORE 2.173,50 26.082,00 13.910,40

LUIGI GARASSINO ASSESSORE 2.173,50 26.082,00 13.910,40

DAVIDE TIBALDI ASSESSORE 1.086,75 13.041,00 6.955,20

LUCIA VIGNOLO ASSESSORE 2.173,50 26.082,00 13.710,44

TOTALE 17.267,25 207.207,00 111.437,44

NOMINATIVI FUNZIONE

INDENNITÀ 

ANNUA 

LORDA

INDENNITÀ 

LORDA  

PERIODO 

12/06/2024 – 

31/12/2024

INDENNITÀ 

MENSILE 

LORDA    

ANNO 2024

 
 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16 e 17  del D.Lgs. 

n.165/2001 e dell’art.71 dello Statuto comunale. 
 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n° 24  del 09/06/2020.  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

Visto il combinato disposto dell’art.183 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. 

118/2011 e del DPCM del 28.12.2011 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le indennità di funzione, a favore del Sindaco e dei rispettivi componenti dell’organo esecutivo, 

in base all’incarico ricoperto e alla situazione lavorativa, a partire dal 12/06/2024 e fino al 

termine del mandato amministrativo, nelle misure riportate nel seguente prospetto:  

 



GATTO ALBERTO SINDACO 4.830,00 57.960,00 32.039,00

CATERINA PASINI VICE-SINDACO 2.656,50 31.878,00 17.001,60

ROBERTO CAVALLO ASSESSORE 1.086,75 13.041,00 6.955,20

DONATELLA CROCE ASSESSORE 1.086,75 13.041,00 6.955,20

EDOARDO 

FENOCCHIO
ASSESSORE 2.173,50 26.082,00 13.910,40

LUIGI GARASSINO ASSESSORE 2.173,50 26.082,00 13.910,40

DAVIDE TIBALDI ASSESSORE 1.086,75 13.041,00 6.955,20

LUCIA VIGNOLO ASSESSORE 2.173,50 26.082,00 13.710,44

TOTALE 17.267,25 207.207,00 111.437,44

NOMINATIVI FUNZIONE

INDENNITÀ 

ANNUA 

LORDA

INDENNITÀ 

LORDA  

PERIODO 

12/06/2024 – 

31/12/2024

INDENNITÀ 

MENSILE 

LORDA    

ANNO 2024

 
 

2. di impegnare la spesa per l’indennità di funzione a favore degli amministratori locali per il 

periodo 12/06 - 31/12 dell’anno 2024 pari a  €.111.437,44; 

 

3. di imputare la spesa di €.111.437,44 come segue: 

missione 01 - programma 01  

piano dei conti finanziario integrato: 1.03.02.01.001 - Organi istituzionali dell’ente -

Indennità 

capitolo P.E.G. 20 anno 2024 

scadenza ultimo giorno di ogni mese  - anno 2024 
 

4. di impegnare per il periodo 12/6 - 31/12 dell’anno 2024, in termini di competenza e di cassa, 

l’IRAP su tali indennità per un importo totale di €.9.472,18 con scadenza entro il 16 del mese 

successivo al pagamento dell’indennità; 
 

5. di imputare la spesa di €.9.472,18 come segue: 

missione 01 - programma 01  

piano dei conti finanziario integrato: 1.02.01.01.001 - Imposte e tasse sulle attività produttive 

(IRAP) 

capitolo P.E.G. 20/7 anno 2024 

scadenza entro il 16 del mese successivo al pagamento dell’indennità  
 

6. di liquidare mensilmente con apposito provvedimento le suddette indennità; 

 

7. di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

Alba,  



 

 IL DIRIGENTE  

             dott. Massimo TOPPINO 
  

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E C.E.D. 

 
 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 Alba,  

 

                                                                                            IL DIRIGENTE  
             dott. Massimo TOPPINO 

 


